Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

É. E Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300- Site: www.camaratatui.sp.gov.br
peço: Av. Cônego João Climaco, 226— Tatuí /SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

a E-mail: joao.eder(Qcamaratatui.sp.gov.br -Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

Requerimento Nº 3992/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-

se oficiar ao Governador do Estado de São Paulo, senhor Tarcísio de Freitas,

para que informe se existe a previsão de aumentar o efetivo das Polícias Militar e

Civil para atendimento ao Município de Tatuí, bem como o número de viaturas. Se

sim, dentro de qual período? Em caso contrário, por quais razões?

JUSTIFICATIVA

O Município de Tatuí convive com deficiência no número de policiais militares

e civis, além do número de viaturas já há algum tempo.

Este fato tem gerado sobrecarga à Guarda Civil Municipal e gerado extrema

insegurança à população.

Além disso, cabe destaque de que existem inúmeros tatuianos sendo

formados policiais, mas que estão sendo encaminhados para batalhões de outras

regiões do Estado de São Paulo.

Portanto, é fundamental o atendimento do Governo do Estado de São Paulo

ao pleito por mais policiais e viaturas em nosso Município.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de Dezembro de 2024

João Éder Alves Miguel
Vereador

“Tatui: Cidade Ternura — Capital da Música” *

Sosoq
cooxo
=
=E,o-
qo
2
O+
O
<LO
<L
<a
«<>
UIa
Lu><E
O|NS
q3q
mMo
Oq
O
O
Õ-
Oxo
Lu

£
Lu
>
z
H
Qa
Oa<
£

Moq
<L

O-=
uu
>
insÀ
O
Õ
[2

A o o /
Câmara Municipalde Tatuí

EdifícioPresidente TancredoNeves
Tel/WhatsApp: OXXIS5 3259 8300

Endereço:Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP- CEP 18.270-540

Site: wwtw.camaratatuisp.gov.br e-mail: expedienteOcamaratatuisp.gov.br
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ref. REQUERIMENTO Nº 3992/24

     (Autoria: João Éder e outros) o

PARECER

Trata-se do Requerimento nº 3992/2 querem do
Governador do Estado de São Paulo, senhor Tarcísio de Freitas, que informe se
existe a previsão de aumentar o efetivo das Polícias Militar e Civil para Tatuí, bem
como o número de viaturas.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos
aspectos constitucionais, redacional e legal, nada detectamos de irregularidade que
possa vir a ser impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m,j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, 16 de LOuagrobvo de 2024. NIO VILLA NOVA
Presidente

RENAN CORTEZ

ui Vga ULVvESMéteL

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música— Terra dos Doces Caseiros”